Após o acidente, o requerente solicitou pagamento de indenização 

de Seguro DPVAT, onde foi constatado pela Seguradora que ele sofreu perda completa da 

mobilidade de um joelho, em grau leve de 25% (vinte e cinco por cento), indenizando a 

quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Insta mencionar que, desde a ocasião do acidente, o requerente 

encontra-se impossibilitado de laborar, recebendo auxílio financeiro de familiares para 

sobreviver e custear todas as despesas com medicamentos e transporte para unidades de

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 
(Produção de efeitos). 
a) (revogada);  
b) (revogada); 
c) (revogada);  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Conforme se verifica dos fatos apresentados, o laudo pericial 

dimensionou a fratura como Dano Parcial Incompleto, com porcentagem de 75% (setenta e

[...]

R$ 4.725,00 + R$ 2.531,25 + R$ 843,75, 
concernentes, respectivamente, a somatória da fratura da diáfise e 
úmero esquerdo, com lesão do nervo acrômio clavicular com 
dificuldade de extensão e rotação, além de anquilose do ombro 
esquerdo, chega-se ao valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem 
reais), os quais, deduzidos R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), recebidos 
administrativamente, tem-se o valor remanescente de R$ 5.737,50 

(cinco mil setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), nos 
exatos termos da sentença de 1º grau. 6. Apelo desprovido. 
(Relator (a): Júnior Alberto; Comarca: Rio Branco;Número do 
Processo:0710517-26.2017.8.01.0001;Órgão julgador: Segunda 
Câmara Cível;Data do julgamento: 25/09/2018;